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오산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-04-02 예산액 507,295,000

2025학년도 오산초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출  각각 420,252,000원"을  "세입 · 세출 각각 507,295,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 오산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 507,295 420,252 87,043 20.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,960 1

학생복지/교육격차 해소 41,980 185,009 36.5

기본적 교육활동 9,215 84,987 16.8

선택적 교육활동 30,078 54,319 10.7

교육활동 지원 4,775 61,725 12.2

학교 일반운영 1,558 112,858 22.2

학교 재무활동 -563 3,437 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 79,124 457,161 90.1

이전수입 기타이전수입 0 18,878 3.7

자체수입 학부모부담수입 5,640 25,777 5.1

자체수입 행정활동수입 0 1,200 0.2

기타수입 전년도이월금 2,279 4,279 0.8
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 476,039 396,915 79,124

1.지방교육행정기관이전수입 457,161 378,037 79,124

1.교육비특별회계전입금수입 457,161 378,037 79,124

1.교육비특별회계전입금 457,161 378,037 79,124

1.학교운영비전입금 359,971 359,971 0

2.목적사업비전입금 97,190 18,066 79,124
(성립전_1추)돌봄프로그램 간식비 : 9,360,000

원 * 1개교 =
9,360,000

(성립전_1추)무상급식비지원금 : 9,406,000원 

* 1개교 =
9,406,000

(성립전_1추)돌봄프로그램 지자체 지원금 : 

3,640,000원 * 1개교 =
3,640,000

(성립전_1추)미래교육과정 중점지원학교 운영

비 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

270,000원 * 1개교 =
270,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_1추)전세 통학버스 운영비 : 

21,675,000원 * 1개교 =
21,675,000

(성립전_1추)흡연예방및 금연실천학교 운영비

 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시기간제교원 인건

비 : 14,785,000원 * 1개교 =
14,785,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량임차료 : 

1,120,000원 * 1개교 =
1,120,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,200,000원

 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)두드림학교 통합진단검사비 : 

95,000원 * 1개교 =
95,000

교육복지우선지원사업비 : 2,000,000원 * 1개

교 =
2,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정운영) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정운영)

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(5세추가지원) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 성과상여금 :

 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

2.기타이전수입 18,878 18,878 0

1.학교회계간이전수입 18,878 18,878 0

1.다른학교회계전입금 18,878 18,878 0

1.다른학교회계전입금 18,878 18,878 0

2.자체수입 26,977 21,337 5,640
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 25,777 20,137 5,640

1.수익자부담수입 25,777 20,137 5,640

1.급식비 25,777 20,137 5,640

1.급식비 20,137 20,137 0

2.우유급식비 5,640 0 5,640 (성립전_1추)우유급식비 : 530원*190일*56명 = 5,640,000

2.행정활동수입 1,200 1,200 0

1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 4,279 2,000 2,279

1.전년도이월금 4,279 2,000 2,279

1.순세계잉여금 4,279 2,000 2,279

1.순세계잉여금 4,279 2,000 2,279

1.순세계잉여금 4,279 2,000 2,279 유치원이월금 : -488,000원 = -488,000

초등학교이월금 : 2,767,000원 = 2,767,000

세입합계 507,295 420,252 87,043

5이영숙 2025년 04월 02일 16시 31분 18초 전북특별자치도교육청 오산초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,960 4,960 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,960 4,960 0

1.교직원역량강화 4,420 4,420 0

1.[초]직무연수 4,420 4,420 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.일반업무추진비 1,320 1,320 0

2.교직원복지 540 540 0

1.[초]동호회지원 330 330 0

1.교직원복지비 330 330 0

2.[초]교원안심서비스운영 210 210 0

1.교직원복지비 210 210 0

2.학생복지/교육격차 해소 185,009 143,029 41,980

1.급식 관리 99,441 84,395 15,046

1.학교급식운영 99,441 84,395 15,046

1.[초]대체인건비 150 150 0

1.기간제근로자인건비 150 150 0

2.[초]급식재료구입비 67,026 57,620 9,406

1.급식용식재료비 67,026 57,620 9,406 (성립전_1추)식품비 : 9,406,000원 = 9,406,000

3.[초]급식운영비 21,127 21,127 0

1.일반수용비 13,627 13,627 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 500 500 0

4.[초]우유급식비 5,640 0 5,640

1.우유급식비 5,640 0 5,640
(성립전_1추)우유급식비 : 530원*190일*56

명 =
5,640,000

5.[유](유)급식재료구입비 3,048 3,048 0

1.급식용식재료비 3,048 3,048 0

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 510 510 0

2.보건관리 15,820 14,661 1,159

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,628 5,928 700

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 1,608 1,608 0

1.학생복지비 1,608 1,608 0

3.[초]보건실운영 4,260 4,260 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

3.학생복지비 1,680 1,680 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연

실천학교 운영비
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방 체험형 프로그램 운

영비 : 600,000원*1회 =
600,000

(성립전_1추)상품및 간식비 : 100,000원*1

회 =
100,000

2.학교환경위생관리 9,192 8,733 459

1.[초]먹는물관리 3,137 2,678 459

1.일반수용비 3,137 2,678 459 수질검사료 : -308,000원 = -308,000

정수기렌탈료 : 63,916원*12월 = 767,000

2.[초]공기질관리 5,555 5,555 0

1.일반수용비 5,555 5,555 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.교육격차 해소 2,000 2,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0

1.[초](경상)다문화지원학교 운

영
2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지 67,748 41,973 25,775

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,320 0 1,320 개인상담비 : 60,000원*2명*11회 = 1,320,000

2.교육운영비 600 0 600 사제멘토링활동비 : 15,000원*8명*5회 = 600,000

3.학생복지비 80 0 80 긴급지원물품구입 : 40,000원*2명 = 80,000

2.학생복지운영 65,748 41,973 23,775

1.[초]졸업앨범제작 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,658 8,658 0

1.기간제근로자인건비 930 930 0

2.일반수용비 1,900 1,900 0

3.연료비 4,000 4,000 0

4.기타공공요금 1,428 1,428 0

5.교직원복지비 400 400 0

4.[초]전북에듀페이운영 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*7명 

=
2,100,000

5.[초](경상)전세통학차량운영 52,890 31,215 21,675

1.일반수용비 52,290 30,779 21,511
(성립전_1추)차량임차료 : 21,111,000원*1

 =
21,111,000

(성립전_1추)홍보물부착비 : 400,000원*1

회 =
400,000

2.기타공공요금 600 436 164
(성립전_1추)차량관제 통신요금 : 164,000

원*1 =
164,000

3.기본적 교육활동 84,987 75,772 9,215

1.교과 활동 47,498 42,783 4,715

1.교과활동지원 7,924 6,629 1,295

1.[초]학습준비물구입 3,440 3,440 0

1.학습준비물 3,440 3,440 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보결수업관리 3,189 3,189 0

1.운영수당 3,189 3,189 0

3.[초]기초학력지도 1,295 0 1,295

1.교육운영비 1,295 0 1,295
(성립전_1추)종합심리검사비 지원 : 

350,000원*2명 =
700,000

(성립전_1추)지도교재,교구구입 : 122,000

원*2종 =
244,000

(성립전_1추)건강꾸러미 지원 : 15,000원

*9명 =
135,000

(성립전_1추)통합진단검사비(3.5학년) : 

12,000원*18명 =
216,000

2.과학 교과활동 12,250 12,250 0

1.[초]교과운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.[초](경상)과학활동중점학교 

운영
10,000 10,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 1,920 800 1,120

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 600 600 0

2.[초]수상안전교육 차량임차료 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)수상안전교육 차량임차료 : 

224,000원*1대*5회 =
1,120,000

4.외국어 교과활동 1,460 1,460 0

1.[초]교과운영 1,460 1,460 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 620 620 0

5.선택 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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6.특수교육교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 2,320 2,320 0

7.유치원 교과활동 21,144 18,844 2,300

1.[유]교과운영 19,494 18,844 650

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 6,674 5,624 1,050 하모니자원봉사자운영 : 35,000원*30일 = 1,050,000

3.교육운영비 12,020 12,420 -400 도서구입 : -400,000원*1회 = -400,000

2.[유]유아학비지원(누리과정) 1,650 0 1,650

1.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)교육과정운영 : 41,250원*4명

*3월 =
495,000

(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*5개*47일

 =
705,000

(성립전_1추)학습준비물구입 : 12,500원*4

명*9회 =
450,000

2.창의적 체험활동 37,489 32,989 4,500

1.자율·자치활동 31,050 26,550 4,500

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학교특색사업 12,610 12,610 0

1.운영수당 10,560 10,560 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

4.[초](경상)학교예술교육 활성

화 지원
6,000 6,000 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]학예회 3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0

2.일반업무추진비 200 200 0

이영숙 2025년 04월 02일 16시 31분 18초 10 전북특별자치도교육청 오산초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초](경상)학교민주시민교육 

운영 지원
300 300 0

1.운영수당 300 300 0

7.[초]미래교육과정 중점지원학

교 운영
4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)1.2학년 책놀이 학습자료 구

입 : 15,000원*16명*2종 =
480,000

(성립전_1추)1.2학년 생태놀이 체험비 : 

20,000원*16명*3회 =
960,000

(성립전_1추)1.2학년 간식비 : 30,000원*2

학급 =
60,000

(성립전_1추)3.4학년 학습자료 구입 : 

50,000원*2학급*15회 =
1,500,000

(성립전_1추)5.6학년 에듀테크 자료구입 :

 160,800원*2학급 =
322,000

(성립전_1추)5.6학년 체험비 : 20,000원

*22명*2회 =
880,000

(성립전_1추)5.6학년 교육운영비 : 10,000

원*22명*1회 =
220,000

(성립전_1추)5.6학년 운영물품구입 : 

39,000원*2학급 =
78,000

2.현장체험학습활동 6,439 6,439 0

1.[초]수학여행 2,640 2,640 0

1.여비 880 880 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

2.[초]현장학습 3,799 3,799 0

1.교육운영비 3,799 3,799 0

4.선택적 교육활동 54,319 24,241 30,078

1.방과후학교 운영 45,910 15,832 30,078

1.유치원방과후과정운영 21,808 5,000 16,808

1.[유]유치원방과후전담사운영 16,208 0 16,208

1.기간제교원인건비 14,765 0 14,765 (성립전_1추)인건비 : 13,342,000원 = 13,342,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,422,420원*1 

=
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 1,443 0 1,443
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,443,000원

 =
1,443,000

2.[유]유치원방과후특성화과정

운영
5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.기간제근로자법정부담금 200 200 0

3.[유]유아학비지원(방과후과

정)
600 0 600
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1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)특성화강사비 : 40,000원*15

일 =
600,000

2.늘봄학교운영 24,102 10,832 13,270

1.[초]돌봄전담사 인건비 270 0 270

1.기간제근로자인건비 270 0 270
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비 : 

90,000원*3명=
270,000

2.[초]교과프로그램 3,182 3,182 0

1.운영수당 182 182 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]특기적성교육 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.[초](경상)돌봄형 프로그램 

운영
6,000 6,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0

5.[초]돌봄프로그램 간식비 9,360 0 9,360

1.교육운영비 9,360 0 9,360
(성립전_1추)간식구입 : 2,000원*45명*104

일 =
9,360,000

6.[초]돌봄프로그램 지자체보조

금
3,640 0 3,640

1.교육운영비 3,640 0 3,640
(성립전_1추)도서및교구구입 : 728,000원

*5회 =
3,640,000

2.독서활동 8,409 8,409 0

1.독서활동운영 8,409 8,409 0

1.[초]도서구입 5,309 5,309 0

1.도서구입비 5,309 5,309 0

2.[초]도서관운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 700 700 0

3.[초](경상)독서인문교육 활성

화
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 0 1,425 자료및운영물품구입 : 712,500원*2종 = 1,425,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75 업무협의회비 : 75,000원*1회 = 75,000

3.도서구입비 0 1,500 -1,500 학급도서구입 : -1,500,000원 = -1,500,000
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5.교육활동 지원 61,725 56,950 4,775

1.교무업무 운영 5,103 4,928 175

1.교무학사운영 5,103 4,928 175

1.[초]교무학사운영 415 240 175

1.일반수용비 175 0 175 학교교육과정인쇄 : 7,000원*25권 = 175,000

2.교육운영비 140 140 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]입학식및졸업식 2,688 2,688 0

1.교육운영비 2,538 2,538 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[초]신입생 예비소집 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 14,008 9,408 4,600

1.학생생활상담지도 12,420 7,820 4,600

1.[초]학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]인성교육중점학교운영 4,600 0 4,600

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)놀이체육 강사비 : 40,000원

*6학급*6회 =
1,440,000

2.교육운영비 2,880 0 2,880
(성립전_1추)학급 특색활동 지원비 : 

200,000원*7학급 =
1,400,000

(성립전_1추)동시집,그림책 구입 : 20,000

원*60명 =
1,200,000

(성립전_1추)놀이시간 간식비 : 40,000원

*7학급 =
280,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280 (성립전_1추)협의회비 : 280,000원*1회 = 280,000
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2.학교폭력예방 1,588 1,588 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 620 620 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 520 520 0

2.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]학교폭력예방지원 368 368 0

1.운영수당 368 0 368
(경상)학교폭력예방교육비 : 92,000원*4시

간 =
368,000

2.교육운영비 0 368 -368 (경상)학교폭력예방교육비 : -368,000원 = -368,000

3.학습지원실 운영 42,614 42,614 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 42,414 42,414 0

1.[초]학교정보화지원 42,414 42,414 0

1.일반수용비 8,174 8,174 0

2.교육운영비 4,690 4,690 0

3.비품구입비 29,550 29,550 0

6.학교 일반운영 112,858 111,300 1,558

1.학교기관 운영 40,480 39,788 692

1.부서기본운영 24,212 24,212 0

1.[초]교장실운영 5,930 5,930 0

1.일반업무추진비 2,930 2,930 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,882 17,882 0

1.일반수용비 6,916 6,916 0

2.기타공공요금 166 166 0

3.여비 10,800 10,800 0
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3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 16,268 15,576 692

1.[유]병설유치원 운영 16,268 15,576 692

1.일반수용비 6,865 6,036 829 수질검사료 : -40,000원 = -40,000

(유)무인기계경비용역료 : 200,000원*1회 

=
200,000

정수기 렌탈료 : 10,000원*12회 = 120,000

비데 렌탈료 : 13,000원*1회 = 13,000

(유)어린이놀이시설정기검사수수료 : 

-130,000원 =
-130,000

어린이놀이시설위탁용역비 : 66,000원*1회

 =
66,000

장난감소독비 : 50,000원*12회 = 600,000

2.전기요금 7,000 7,000 0

3.상하수도료 300 300 0

4.기타공공요금 1,080 1,080 0

5.여비 800 800 0

6.교직원복지비 60 60 0

7.학생복지비 0 100 -100 약품 및 마스크 구입 : -100,000원 = -100,000

8.일반업무추진비 163 200 -37 간담회비 : -37,000원 = -37,000

2.시설 장비 유지 70,678 69,812 866

1.학교시설장비유지 70,678 69,812 866

1.[초]공공요금및제세공과금 33,486 33,486 0

1.전기요금 25,054 25,054 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 6,432 6,432 0

2.[초]시설관리용역 15,747 15,681 66

1.일반수용비 15,747 15,681 66 (어린이놀이시설)위탁용역 : 66,000원*1 = 66,000

3.[초]시설일반관리 14,820 15,020 -200

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0
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2.일반수용비 13,520 13,720 -200 어린이놀이시설검사수수료 : -200,000원 = -200,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 1,325 1,325 0

1.일반수용비 1,325 1,325 0

5.[초]당직관리 3,000 2,000 1,000

1.일반수용비 3,000 2,000 1,000 무인기계경비용역료 : 250,000원*4월 = 1,000,000

6.[초]미화원인건비 2,300 2,300 0

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 3,437 4,000 -563

1.예비비 3,437 4,000 -563

1.예비비 3,437 4,000 -563

1.[초]예비비 2,267 1,000 1,267

1.예비비 2,267 1,000 1,267 초등 예비비 : 1,267,000원 = 1,267,000

2.[유]유치원예비비 1,170 3,000 -1,830

1.예비비 1,170 3,000 -1,830 유치원 예비비 : -1,830,000원 = -1,830,000

세출합계 507,295 420,252 87,043
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